CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

INDICAÇÃO N. 140 DE 2024

   INDICO observadas as formalidades regimentais ao Senhor Prefeito
Municipal, a urgente recuperação da Rua Odorico Manoel Barbosa, situada
nesta cidade.

   Conforme reclamações dos usuários e dos moradores situados nas
imediações, a referida via encontra-se em estado precário, com a
pavimentação totalmente comprometida devido às fortes chuvas que atingiram
a nossa cidade nos últimos tempos. A ausência de pavimento (asfalto ou
lajota), aliada às condições climáticas adversas, resultou em um cenário de
inúmeros buracos, canaletas abertas e uma superfície extremamente irregular.

   Essa situação tem gerado diversos transtornos para os moradores e
usuários da rua, dificultando o trânsito de veículos e a locomoção de pedestres.
Além dos riscos de acidentes, a falta de manutenção adequada da via contribui
para o aumento do desgaste dos veículos e para a degradação do patrimônio
público.

   Diante desse quadro, solicitamos que seja agilizada a realização de
serviços de recuperação da Rua Odorico Manoel Barbosa, com o uso de
maquina motoniveladora para eliminação de buracos e irregularidades na
superfície da rua, limpeza e abertura de escoamento adequado das águas
pluviais e evitando a formação de poças d'água, etc...

Acreditamos que a recuperação da Rua Odorico Manoel Barbosa é de
fundamental importância para a melhoria da infraestrutura urbana da cidade de
Apiaí e para o bem-estar de seus moradores.

Certos de contar com a Vossa Excelência para atender a esta demanda,
colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

   Palácio “Min. Mário Guimarães”, em
   12 de Dezembro de 2024.

     JOÃO PAULO CORDEIRO DE LIMA
                    (VEREADOR)